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INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
DIVISIÓN DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 

JUNTA DE ACLARACIONES 

LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO COBERTURA DE TRATADOS DE 
LIBRE COMERCIO DE PARTICIPACIÓN ELECTRÓNICA 

NÚMERO LA-011 B00001-E39-2020 

"CONTRATACIÓN DEL PROGRAMA DE LICENCIAMIENTO ENROLLMENT FOR EDUCATION 
SOLUTIONS (EES) PARA EL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" 

En la Ciudad de México, siendo las 11:00 horas, del 18 de marzo de 2020, en la Dirección de Recursos Materiales y 
Servicios ubicada en Av. Miguel Othón de Mendizábal s/n , Esq. Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, Demarcación 
Territorial Gustavo A. Madero, C.P. 07320, se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al 
final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la licitación indicada 
al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33, 33 Bis y 37 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 
Servicios del Sector Público (en adelante, la "Ley"), artículos 45 y 46 de su Reglamento así como del numeral 3.14 
Junta de Aclaraciones de la Convocatoria. 

• 
Este acto es presidido por la M.A.P. Lydia Loza Lugo, Encargada de la Dirección de Recursos Materiales y Servicios 
deiiPN, facultada por el Artículo 24 de las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos 
y Servicios del Instituto Politécnico Nacional (POBALINES), asistida por el M.A.P. Ignacio Rodrigo Bravo Hernández 
de la División de Adquisiciones de Bienes y Servicios y el Lic. Marco Antonio Martinez Medel del Departamento de 
Compras, servidores públicos designados por el Instituto Politécnico Nacional, al inicio de esta junta se comunicó que 
de conformidad con el artículo 33 Bis de la "Ley" solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria, 
de las personas que hayan presentado el Escrito en el que expresen su interés en participar en esta Licitación Pública 
de Carácter Nacional de participación Electrónica a través del sistema CompraNet. 

La servidora pública que preside el acto, informó a los asistentes que los servidores públicos en el contacto con 
particulares deben observar el "Protocolo de Actuación en materia de contrataciones públicas, otorgamiento y prórrogas 
de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones" publicado en el Diario Oficial de la Federación el 20 de agosto 
de 2015; modificado el19 de febrero de 2016 y 28 de febrero de 2017, mismo que puede ser consultado en el portal 
de la Ventanilla Única Nacional (gob,mx) a través de la siguiente liga: 

· https://www.gob.mx/cms/uploads/attachmenUfile/196367/Protocolo version integrada 28-feb-17 v2.pdf 

Así mismo, se hace constar que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 26 penúltimo párrafo de la Ley, a 
este acto no asistió ningún representante o persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo con el 
carácter de observador. 

La servidora pública que preside el acto, fue asistida por el representante del área requirente el Lic. Juan Carlos 
Bautista Martínez, Jefe del Departamento de Monitoreo y Servicios Computacionales de la Dirección de 
Cómputo y Comunicaciones; del Instituto Politécnico Nacional, el cual solventará las preguntas de carácter técnico, 
cuyo nombre y firma aparece al final de la presente Acta. 

Se hace constar que se recibieron en tiempo y forma a través de CompraNet, las solicitudes de aclaración a 
Convocatoria acompañadas del Escrito de interés en participar por parte del siguiente licitante: 

OFFSHORE DEVELOPMENT SERVICES, S. A. DE C. V. COMPRANET 12 

omo se constata en la mascarilla del Sistema CompraNet Anexa a continuación: 
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• Procedimiento: 998637- CONTRATACIÓN DEL PROGRAMA DE LICENCIAMIENTO ENROLLMENT FOR EDUCATION SOLUTIONS CEES) PARA EL 
INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL 
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En dicha mascarilla consta el horario y forma de presentación de la solicitud de aclaración citada. 

Pll:;b'u i WI 

Así mismo se hace constar que la empresa Migesa, S.A. de C.V., envió 3 preguntas fuera del tiempo 
señalado en el sistema de Compranet, por lo que la convocante se abstiene de dar respuesta a las mismas, 
de conformidad con los artículos 33 Bis, tercer párrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 
Servicios del Sector Público y 46 fracción VI de su Reglamento, y 28 de la Ley Federal de Proceso 
Administrativo. 

La e t r · 1 · · t P · · • 1 e t · 

Dice: 

.. • .. D • .. .. 1 1 • ... 
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Antes AAA-73004 Ahora Antes M365 EOU A3 ShrdSvr ALNG SúbsVL MVL PerUsr 
1 

AA0-38391 
Ahora M365 EOU A3 Unified ShrdSvr ALNG SubsVL MVL 20138 
PerUsr 

2 H30-00237 PrjctPro ALNG LicSAPk MVL w1 PrjctSvrCAL 20138 

3 087-01057 VisioPro ALNG LicSAPk MVL 20138 

4 770-00110 VSProSubMSON ALNG LicSAPk MVL 135 

5 54R-00098 MSimgnAcdmy ALNG SubsVL MVL Srvcs · 2 

6 H22-00479 PrjctSvr ALNG LicSAPk MVL 10 

7 7JQ-00341 SQLSvrEntCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic Corelic 40 

8 7NQ-00302 SQLSvrStdCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic Corelic 200 

9 9EN-00494 SysCtrStdCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic Corelic 1600 

10 SEP-00037 SysCtrDatactrCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic Corelic 40 

11 6VC-01251 WinRmtDsktpSrvcsCAL ALNG LicSAPk MVL OvcCAL 300 

12 SEA-00039 WinSvrDCCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic Corelic 192 

13 SEM-00562 WinSvrSTOCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic Corelic 4000 

14 YEG-00631 SfBSvrPiusCAL ALNG LicSAPk MVL forECAL DvcCAL 250 /t/ 15 WSB-00068 OsktpOptmztnPkforSA ALNG SubsVL MVL PerOvc forWinSA 500 

16 V7J-00430 WinMultiPointSvrPrem ALNGLicSAPk MVL 50 

17 HST-0001 7 CrtfctnAcdmcVL Fee MVL MOS-MTA-
1 MCECertSitelicComboSOO 1 

1 
' Antes Oyn365EForCustServFromSAEOU ShrdSvr ALNG 

18 
Antes EAS-00001 Ahora SubsVL Qlfd PerUsr fromCRMBsc Ahora 

100 
OEG-00003 Dyn365EForCustmrSrvcEOU ShrdSvr ALNG SubsVL MVL y PerUsr 

Total de licencias: 67,834 
SUBTOTAL: 
16% I.V.A: 

TOTAL: 
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JUNTA DE ACLARACIONES 

LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO COBERTURA DE TRATADOS DE 
LIBRE COMERCIO DE PARTICIPACIÓN ELECTRÓNICA 

NÚMERO LA-011 B00001-E39-2020 

"CONTRATACIÓN DEL PROGRAMA DE LICENCIAMIENTO ENROLLMENT FOR EDUCATION 
SOLUTIONS (EES) PARA EL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" 

A CONTINUACION SE DA RESPUESTA POR PARTE DE LA CONVOCANTE A LAS SOLICITUDES 
DE ACLARACIÓN ENVIADAS POR PARTE DEL LICITANTE: 

OFFSHORE DEVELOPMENT SERVICES S A DE C V 

No. Pregunta Respuesta 

2 

3 

4 

' 

Como se lee página 21 
5. GARANTIAS 

B. Garantía·de cumplimiento del Coñtrato 
El Proveedor deberá presentar garantía de 
cumplimiento del Contrato dentro de los diez días 
naturales siguientes a la firma del Contrato, salvo que 
la entrega de los bienes o la prestación de los servicios 
se realicen dentro del citado plazo, de conformidad con 
el último párrafo del artículo 48 de la Ley. 

Pregunta 1 Es en nuestro entendido que si se entrega el 
licenciamiento requerido antes de los 1 O días no se presentara fianza? 
Como se lee página 22 
El Proveedor se obliga a entregar a favor deiiPN, dentro de los 10 
(diez) dias naturales posteriores a la firma del contrato, en el domicilio 
que para ello se le indique; una póliza de responsabilidad civil general 
que garantice los daños que puedan causarse a el IPN durante la 
prestación de los servicios, por daños a terceros en sus bienes o en 
sus personas, por una suma asegurada de 10% (diez por ciento) del 
monto máximo total adjudicado sin incluir el IV A, por evento o por el 
total resarcimiento del daño. Dicho seguro deberá ser expedido por 
una compañia aseguradora establecida en territorio nacional, durante 
la vigencia del contrato. 
Pregunta 2 DADO QUE EL SERVICIO OFERTADO ES UN 
INTANGIBLE Y CUYA ACTIVIDAD EMPRESARIAL NO PONE EN 
RIESGO BIENES O PERSONAS DEL IPN SE SOLICITA A LA 
CONVOCANTE LA OMISIÓN DE ESTA PÓLIZA, ¿SE ACEPTA 
NUESTRA PROPUESTA? 
Como se lee pagina 24 
7.5 Propiedad Intelectual 
Los licitantes asumirán la responsabilidad total en caso de que 
infrinjan la legislación relativa, a la propiedad intelectual (patentes, 
marcas y derechos de autor, entre otros) , eximiendo de toda 
responsabilidad a la Convocante. 
Pregunta 3: Pueden confirmar la convocante que la responsabilidad 
a la que hace mención, se refiere al correcto otorgamiento de las 
licencias adquiridas? Considerando que la patente es de propiedad 
del fabricante? 

Como se lee página 27 
(i) Capacidad del licitante: 24 puntos 
a) Capacidad de recursos humanos 

Experiencia en el servicio 
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Se deberá presentar la garantía debido a que, 
dentro de las obligaciones al amparo del anexo 
técnico se incluye el seguimiento y soporte técnico 
durante la vigencia del contraro 

Se acepta su propuesta, sin embargo deberá 
presentar escrito en el que manifieste que en caso 
de ser adjudicado, se compromete a g;;~rantizar la 
reparación de los daños o perjuicios que durante 
en la entrega ocasione su personal , a los bienes 
muebles e inmuebles o personas que se 
encuentren en las Instalaciones del Instituto, 
mismo que será sin costo alguno para el "IPN" y 
en un lapso no mayor a los 1 O días naturales 
posteriores a la fecha de notificación del 
acontecimiento por parte del "IPN", debiendo 
iniciar los trabajos de reparación al día siguiente 
hábil de dicha notificación. 

No, no sólo se refiece a las Ucendas a adquirir sino 1 1 
a la violación de propiedad intelectual de cualqui~~ 
patente, marca y derecho de autor. 

1
/ ~ 

El licitante deberá asegurarse que d~rante 
implementación de las licencias no se infrinjan os 
derechos de la propiedad intelectual tales mo 
patentes, marcas y derechos de autor. 

Se acepta su petición, debiendo pres~tar como 
parte integrante de su propuesta el contrato o 
convenio de outsourcing que tenga celebrado en 
el que se indiquen los alcances para cubrir el 
objeto de la presente Licitación . 
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No. Pregunta Respuesta 

5 

El licitante debe presentar carta de su representante legal donde 
acredite que cuenta con personal con al menos dos años de 
experiencia en la implementación de soluciones solicitadas en el 
Anexo Técnico. 
Pregunta 4: OFFSHORE DEVELOPMENT SERVICES, S.A. DE C.V. 
A QUIEN REPRESENTO TIENE CELEBRADO UN CONTRATO DE 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS CON SFTWRONE, S.A. DE C.V. 
EiV1PRESA FILIAL EN DON~E SE ENCUENTRA CON,..RATADO EL 
PERSONAL QUE PROVEERÁ LOS SERVICIOS REQUERIDOS POR 
LA CONVOCANTE. ¿PODEMOS PRESENTAR LA 
DOCUMENTACIÓN SOLICITADA HACIENDO REFERENCIA A 
TRAVÉS DE UN ESCRITO CON LA JUSTIFICACIÓN? ¿ACEPTA 
NUESTRA PETICIÓN? 

Como se lee página 27 
(i) Capacidad del licitante: 24 puntos 

Capacidad de recursos humanos 
Dominio de herramientas relacionadas con el servicio: 
El Licitante debe presentar documentos donde se evidencie que sus 
recursos . humanos propuestos para brindar el licenciamiento 
solicitado, se encuentran en activo en la empresa u organización. 
Pregunta 5: AS Í MISMO SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE 
ACEPTE LA COPIA FIEL DEL ALTA ANTE EL IMSS CON LA 
INFORMACIÓN DE SALARIOS OSCURECIDA U OCULTA POR 
MOTIVOS DE CONFIDENCIALIDAD ACEPTA NUESTRA 
PETICIÓN? 
Como se lee página 28 

(i) Capacidad del licitante: 22 puntos 
b) Capacidad de recursos económicos y de equipamiento 

.Recursos de Equipamiento 

Se acepta su petición, testando únicamente los 
datos personales sensibles. 

6 

EL LICITANTE, DEBERÁ PRESENTAR CARTA MEMBRETADA POR 
EL FABRICANTE Y FIRMADA POR SU REPRESENTANTE LEGAL 
EN MÉXICO, DIRIGIDA AL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL, 
DONDE SE EVIDENCIE QUE EL LICITANTE CUENTA CON LA 
CAPACIDAD DE CUMPLIR CON TODOS LOS PRODUCTOS Y 
CANTIDADES ESPECIFICADOS EN EL ANEXO TÉCNICO. 
Pregunta 6: SE LE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE 
OMITA LA SOLICITUD DE ESTE ESCRITO POR PARTE DEL 
FABRICANTE YA QUE SOLO EMITE CARTAS ESTÁNDARES EN 
DONDE INDICA QUE ES DISTRIBUIDOR LSP 

Deberá presentar el documento emitido por el 
fabricante en el que se especifique que el V 
proveedor es parte del programa LSP. 

~-

1 
7 

¿PODEMOS PRESENTAR SOLO LA CARTA DE LSP? 
Como se lee página 61 
Anexo 111 Manifestación del Grado de Contenido Nacional (solo en 
caso de Bienes de Origen Nacional) 
¿Pregunta 7 Podría indicar la convocante que si en nuestro 
entendido el anexo 111 no se presenta ya que el licenciamiento 
ofertado no tiene ningún grado de contenido nacional? 

5 de 10 

Es correcta su apreciación. 1 
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8 

9 

Preguntas anexo técnico 
Como se lee 

1 Total de licencias: 1 67834 1 

Asl mismo se deberá cuinplir los siguientes puntos: 

1. La vigencia del licenciamiento deberá ser hasta el 31 de diciembre de 2020, validando a partir del último 
registro con el fabricante. 

Pregunta 8 Puede confirmar el licitante que la fecha de inicio del 
contrato sea a partir del 1 de Marzo de 2020 al31 de Diciembre 2020 
(de acuerdo al vencimiento del contrato anterior ultimo registro del 

Como se lee página 63 
Anexo IV Manifestación de Bienes Nacionales que cumplen con 
las Reglas de Origen 
"el que suscribe manifiesta bajo protesta de decir verdad que, en el 
supuesto de que me sea adjudicado el contrato respectivo, el (la 
totalidad de los) bien(es) que oferto, con la marca y/o modelo 
indicado en mi proposición, bajo la partida(s) número __ (6) __ , 
son originarios de México y cumplen con la regla de origen aplicable 
en materia de contratación pública de conformidad con el Tratado de 
Libre Comercio (7).,----__ 
Pregunta 9 Podría indicar la convocante si es en nuestro entendido 
que este anexo no aplica ya que el licenciamiento solicitado no es de 
ori mexicano. 
Como se lee página 75 
Anexo XII Deficiencias y/o vicios ocultos 
Se solicita amablemente a la convocante que considerar que Offshore 
Development Services, S.A. de C.V. (SoftwareONE) es revendedor de 

El plazo de la prestación de los servicios y la 
vigencia del contrato serán a partir del día 
siguiente de la notificación del fallo y hasta el 31 
de diciembre de 2020; a la vigencia del 
licenciamiento debera considerarse lOs meses de 
garantía de funcionamiento establecidos en el 
Anexo Técnico. 

Es correcta su apreciación 

licencias Microsoft, cuya propiedad es del Fabricante por lo que es El servicio deberá ser garantizado por la empresa, 
1 O imposible que pueda responder de vicios ocultos o defectos en la el licenciamiento o productos deberán ser 

fabricación de algo que solo comercializa SoftwareONE, sin que esto garantizados a .través del fabricante. 

11 

12 

nos exima de la escalación correspondiente ante el fabricante en vista 
de ello, favor de confirmar si es viable que se presente escrito con esta 
aclaración. 

Pregunta 11 Podría indicar que unidad de medida se coloca en el 
Anexo XVIII P técnica 

Como se lee: 
"CONTRATACIÓN DEL PROGRAMA DE LICENCIAMIENTO 
ENROLLMENT FOR EDUCATION SOLUTIONS (EES) PARA EL 
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" 
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Licencia. 

/ 

No se acepta su recomendación, la presente 
Licitación Pública es de Carácter lnternanacional 
Bajo Cobertura de Tratados de Libre Comercio de 
Participación Electrónica, con la finalidad de 
obtener un m número de 

.. 
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Pregunta 12 De manera más atenta se le observa a la licitante que al parte de los licitantes interesados en presentar su 
ser una convocatoria internacional limite la participación a mejor propuesta en el presente procedimiento de 
distribuidores Microsoft con la Categoría de LSP ya que somos los contratación y con esto garantizar las mejores 
.único distribuidores autorizados a vender el tipo de licenciamiento condiciol)es para el Instituto. 
ENROLLMENT FOR EDUCATION SOLUTIONS (EES) solicitado en 
las presentes bases, que se puede validar con una carta expedida por 
el fabricante. 
¿Acepta nÜestra recomendación? 

ENVIO RESPUESTAS A LOS LICIT ANTES 

Las respuestas otorgadas por parte de la Convocante en primera instancia fueron incorporadas al Sistema 
CompraNet a las 12:02 horas del día 18 de marzo de 2020, dando oportunidad a los licitantes de efectuar preguntas 
relativas a las respuestas otorgadas por la convocante hasta las 18:05 horas del mismo día 18 de marzo de 2020, 
como se constata en la mascarilla inserta a continuación: 

----- -
Anuncio enlaz.Jdo a: 

--- ----- - .. -
1 m SiU»7 eot..'lkA.TACIÓN DEL FñOGRIJ.IA DE liCEtlCV..ZA;EJH(J EfiRQlLMEtÚ FOO EOuc;·.nos SOLUTiúNS jEES) P.\Rt, El l~iSTII UTO POÚfECt41CO W.C: IQN.U. 

Responsable de re~Uzar el procedimiento de co ntra.t.llción en CompraNet 

Netnbrc de l.:ll.\fliWd Compr;~tlcnll (Uq tlomlnc tlt" l 0~11d01 UC 

O:EGO OURAtl BlJENDIA 

Enllltt Wetl 

ANEXOS ADICIONALES EN EL ANUNCIO (Para :1grcgar "Anexo ~· al Anuncio, deber~ cdlt.lrlo y presionar "AncXJr" y MC"rgar Nuevo Archivo"}. 

Nota: El tamaño del total de .uchi'IOS en este apartado no debe exceder los 3GB. 

Nombrt!dtl ~tchlvo 

---

I" ECIII\ Y llORA OE,'\.PE I~ I Uit,\ 

.?!.10Yl010 120JPJJ 

Coment;n-lo 

1G.'031202012Q2P/.l 

· Siendo las 18:05 horas del día 18 de marzo de 2020, se reanudó el presente acto, haciendo constar qu 
conformidad con el segundo párrafo de la fracción 11 del artículo 45 del Reglamento, se recibió una repregu 
parte del licitante, sobre las respuestas otorgadas por la Convocante, tal como se aprecia en la siguiente panta 
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De conformidad a lo que señala el artículo 33 de la Ley, la presente Acta forma parte integrante de la Convocatoria. 

LICITANTE· OFFSHORE DEVELOPMENT SERVICES S A DE C V 

No. Pregunta Respuesta 

Preguntas anexo técnico 
Como se lee 

Tctlidt ~!I'Cils: ( 6iill 1 

1. La ri¡;.lia d3itoci¡T$:0 <Et~l s• ~!2 a ll <E ::CE.om dl <1120, n\JI.'Ill a ¡ll!r ~ o':n! 
rgjt.oCUI1111fuu. 

El plazo de la prestación de los se!Vicios y la 
vigencia del cootrato serán a partir del día 
siguiente de la notificación del fallo y hasta el 
31 de diciembre de 2020; a la vigencia del 
licendamiento debera considerarse los meses 
de garantía de funcionamiento establecidos en 
el Anexo Técnico 

Pregunta Respuesta 
Pregunta 8 Puede confirmar el licitante que la fecha de inicio del contrato 
sea a partir dell de Marzo de 2020 al31 de Diciembre 2020 (de acuerdo al 
vencimiento del contrato antenor uffimo registro del fabncante) 

De acuerdo al último registro del fabricante el contrato 
finalizado en el 2019 venció el 29 de febrero como se le en la 
página 40 
Así mismo se deberá cumplir los siguientes puntos: 
1. La vigencia del licenciamiento deberá ser hasta el 31 de 
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La vigencia del contrato deberá apegarse a 1 
estipulado en el anexo técnico, pagina 39 " . 
Identificación del servicio - Periodo del servicio' . 



INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN 

DIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS 
DIVISIÓN DE ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS 

JUNTA DE ACLARACIONES 

LICITACIÓN PÚBLICA DE CARÁCTER INTERNACIONAL BAJO COBERTURA DE TRATADOS DE 
LIBRE COMERCIO DE PARTICIPACIÓN ELECTRÓNICA 

NÚMERO LA-011 B00001-E39-2020 

"CONTRATACIÓN DEL PROGRAMA DE LICENCIAMIENTO ENROLLMENT FOR EDUCATION 
SOLUTIONS (EES) PARA EL INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL" 

No. Pregunta Respuesta 
diciembre de 2020, ·validando a partir del último 
registro con el fabricante. 
Pregunta 1 sobre respuesta 8 
¿Solicitamos de manera respetuosa a la convocante indique si 
el contrato quedara activo de manera retroactiva al 1 de marzo 
del 2020 según ultimo registro de vencimiento del fabricando, 
e~to se- realizara al día siguiente det fallo hasta el 31 de 
diciembre del 2020? Otorgando los 2 meses de garantía enero 
y febrero del 2021.? 

• 

De conformidad a lo que señala el articulo 33 de la Ley, la presente Acta forma parte integrante de la convocatoria 

Para efectos de la notificación y en términos de los artículos 37 Bis de la Ley, a partir de esta fecha se pone a 
disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en la Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios ubicada en Av. Miguel Othón de Mendizábal s/n, esq. Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, 
Demarcación Territorial Gustavo A. Madero, C.P. 07320 en donde se encontrará disponible, por un término no menor 
de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y 
obtener copia de la misma .. Este procedimiento SU$tituye a la notificación personal. La información también estará 
disponible en la dirección electrónica https://compranet.funcionpublica.gob.mx. 

Finalmente, se recuerda que el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones se llevará a cabo a las 12:00 horas 
del día 25 de marzo de 2020, en la Dirección de Recursos Materiales y Servicios ubicada en Av. Miguel Othón de 
Mendizábal s/n, Esq. Av. Miguel Bernard, Col. La Escalera, Demarcación Territorial Gustavo A. Madero, C.P. 07320, 
siendo un acto formal que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitirá el acceso a ningún 
observador o servidor público ajeno al acto, de conformidad con lo que señala el artículo 47 del Reglamento de la 
Ley. 

Después de dar lectura a la presente Acta, se pregunta a los asistentes si tenían alguna duda o comentario respecto 
al presente acto que quisieran hacer constar, respondiendo negativamente y manifestaron no tener ninguna objeción 
respecto de este acto, por lo que se dio por terminada esta primera, única y última junta, siendo las 18:30 horas, d 
mismo día de su inicio. 

Esta Acta consta de 10 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los asistentes a este acto, q 
reciben copia de la misma. 
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M.A.P. Lydia Loza Lugo 
Encargada de la Dirección de Recursos 

Materiales y Servicios 

. . 
M.A.P. Ignacio Rodrigo Bravo Hernández 

División de Adquisiciones de Bienes y Servicios 

Lic. Marco Antonio Martinez Medel 
Departamento de compras 

No se designó representante 

Encargada de la 
Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios 

. 
Dirección de Recursos 
Materiales y Servicios 

División de 
Adquisiciones de 
Bienes y Servicios 

POR PARTE DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 

NOMBRE RÚBRICA FIRMA 

M. en F. Héctor Ramos Bellizzia 
Representante del Órgano Interno de Control 

-------------------------------------------------------FIN DEL ACTA---------------------------------------------------------
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